difficile foret explicatu, qvomodo exauditæ esse in eo dici ancillæ preces (v. 11.) posint, qvod vel ad dominam remittatur punienda, in qua saltem re non videtur divinum ponere beneficium potuisse; vel ipſi magna progenies promittatur, de qua neqve hoc tempore putanda est magnopere sollicita fuisse, qvum sola ejus cura effet, qvomodo filii a dominæ favitia caveret; ut itaqve mirum videatur, qvam obrem inde petitum filio nomen dedisset: לְאַבָּרְםָן, qvod præterea v. 15mo ipſi inditum dicitur ab *Abramo*, qvem potius exaudivisse Deus effet putandus, qvum ipſi, qvem in sterili conjugio defideraret, filius tandem effet prognatus. Aut itaqve duplex affeitur nominis cauffa, aut rectiore aut, mytho indulgens, non videt.

Nec aliam esse myþorum qvorun lam, qvi de altero Abrami filio *Isaaco* nepoteqve *Jacobo* traduntur, rationem, appareat, qvum e narrationum, qvæ horum nominum cauffas adferunt, argumento; tum etiam inde, qvod ejusdem nominis non una, sed plures eædem qvæ diverfæ origines exhibentur. Nomen enim רִדֵּבָן plane congruit cum futuro verbi רִדֵּב, atqve ita simpliciter verti potest: *ridebit* s. cum י convers. *rifit*. Qvæ vero nominis similitudo, sive casu illa orta, sive consulto facta, (nam potuit id qvidem accidisse, ut ex aliqua re, qvam ridiculam putassent, nomen sumfissent parentes,) posteris facile potuit persuadere, nato qvondam *Isaaco*, factum, nescio qvid, esse, qvod risum inter homines excitasset. Jam vero, qvum parentes eo tempore tantum ætate prœdicti fuisse ferebantur, ut nulla iisdem pro solito ordine naturæ effet proles expectanda, non mirum, si in hacce re inesset illud, qvod ridiculum existimaretur; qvam, ut fit, parum sibi in his constitutæ narratio; nam in C. XVIII, v. 12, *Sara ipsa* rem ridet inexpectatam, qvam ipſi prædictisset peregrinus qvidam, qvem Deum fuisse autumabant; in altero autem loco

Gen. XXI, 6. eam ipsa nominis causam adfert, qvod *alios omnes*, qyicunque illud audirent, existimet risuros. Qvoli ipsa re mirificum est, scilicet a tribus illis viris prædictam rem esse, qvorum unus deum ipse Jehova est, id sibi ea facile tempore fingere phantasia potuit, qvum & frequentissimæ essent, ut abunde ostendunt mythorum Græcorum exempla, opinones de diis, humana indutis formæ, homines visitantibus, & levissima qvæque ac nullius momenti negotia sœpius deorum ministerio peragi putarentur; qvanqvam eqvidem non is sum, qvi fieri potuisse plane negem, ut viatores aliquot, hospitio ab Abrahamo excepti, qvo tempore liberis carere tantæ ducebatur ignominiae, sive ferio Saram consolaturi, affirmaverint, fore, ut adhuc pareret; eamque deinde rem vaticinij ad instar memoriae digni, ad posteros esse relataam. At qvum nihilo minus & ea nominis interpretandi inconsistantia & ipsa præterea Θεοφανεια maneat, qvid attinet, in reliqua narrationis parte historiæ restituenda laborare fabulæ caussas anxie qværentem?

Progrediamur ad nomen *Jacobi* יַעֲקֹב, qvod qvoniā mire consentiebat vel cum voce יעקב, *calcem* designante, vel cum futuro tempore verbi יעקב, qvod notionem habet *infidiandi*, *decipiendi*, duplēcēm phantasie præbuit qyidpiam comminiscendi materiam: alteram, qva usus autor est C. XXV. v. 26, suspicatus, Jacobum in ipso partu *calcem* fratris prehensum tenuisse, qvod commentum progigni facile potuit, ubi ad cogitationem de geminorum partu accederet ratio qvædam etymologica, cuius rei ea ætas videtur mirum in modum studioſa fuisse; — alteram vero C. XXVII, 36. ubi Esavus ita dictum Jacobum opiniatur, qvod bis enim *decepisset*, qvæ ratio qvanqvam παραγομέσιας ad instar, in Jacobi nomen a fratre deinceps factæ, afferatur, neqve adeo nominis caussa proprie dici potest, satis tamen

ostendit, quam mirifice sibi in isthoc nominum interpretandorum genitor placuerit **לְנִים** istius ævi, ad quod hæcce pertineant, et quid in iisdem sibi reperire viderentur; quo minus itaqve dubitandum sit, qvin ad primas etiam nominum origines ista sua philosophemata retulerint. Nam seculorum memoria servata hæc ad Geneseos autorem descendisse, id fane parum probabile est.

Apparent hæc etiam magis Cap. XXV. e nomine **רָם**, quod Esavo, qvippe in quo *Edomitæ* gentis autorem reperiisse se putascent, addi solebat. Cujus appellationis qvum e rad. **רָם**, *ruber fuit*, duplex efficta ratio fit, Geneseos autor, utramqve admissurus, non amplius ita in ea re versatus est, ut, qvemadmodum in Jacobo, priorem faceret veram nominis caussam, alteramqve deinde, veluti in verbo ludens, afferret; at, vice versa, priori loco (v. 23) nominis *Edomi* rationem in eo ponere videtur, quod ille, in lucem editus, *rufus* fuisset vel rubicundo omnino corpore (**כָּלָוֹן**), qvemadmodum *Esavi* in eo, quod *pilosus* ad instar palli hirsutus esset (**עַזְבָּרָה שָׁעֵר**), in qvibus certe non haberemus expressa vocabula **אַדְמָוֹן** & **שָׁעֵר**, nisi etymologiam illa essent indicatura; posteriori deinde loco v. 30. veram nominis caussam diserte facit, quod jam adolescens *Esavus* pulmentum, quod primogenituræ pretio a fratre emiturus esset, *rufum*, *rufum illud* (**חַזְקָה חַזְקָה**) vocasset; quo quid, non dicam ineptius, nam hoc nihil ad rem, verum nihil, quod magis prodat senioris ævi paronomasiam atqve adeo mythum, eundemqve duplicem, qvem, accendentibus fortasse antiquis & de rufo homine & de hujus levitate rumoribus, e nominis, prouti sibi eam exposuerant, etymologia adfinxerit posterorum sollertia. Rumoris de vendito jure primogenituræ origini, si non omnino ea inde petenda est, plurimum tamen exinde accesfisse fidei videtur, quod